
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. BENI E ATTIVITÀ CULTURALI

##numero_data## 

Oggetto:   POR-FESR 2014/2020 – Asse 6, Azione 16.1 – D.G.R. 1185/2016: ”Interventi per 

la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, materiale 

e immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tale da consolidare 

promuovere  processi di sviluppo” - Impegno delle risorse per gli interventi 

con ulteriori Accordi sottoscritti – Importo complessivo € 400.000,00 (€ 

110.000,00, annualità 2019 - € 290.000,00, annualità 2020) – Cap. 2050320021/2/3 

– Bilancio 2019/2021, annualità 2019-2020.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 

necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il Decreto Legislativo n. 118 del 

23/06/2011 e s.m.i., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 e s.m.i ;

VISTA la  D.G.R. n. 1794 del 27 dicembre 2018, “D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 
comma 10 - Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2019-2021 
- ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati”;

VISTA la  D.G.R. n. 1795 del 27 dicembre 2018, “D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 
comma 10 - Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2019-2021 - 
ripartizione delle categorie e macroaggregati in capitoli”;

VISTA la  Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 51 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2019 – 2021 della Regione Marche (legge di stabilità 2019);

VISTA Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 52 “Bilancio di previsione 2019 – 2021”;

DECRETA

a) di impegnare, considerato il principio di esigibilità ai sensi del Dlgs. 118/2011, a favore 
dei beneficiari di cui all’Allegato 1 al presente atto, individuati ai sensi della DGR 
1185/2016, quale contributo per l’attuazione degli interventi a fianco di ciascuno indicati, 
le risorse relative all’annualità 2019, per un importo pari a  €  1 1 0.000,00 e le risorse 
relative all’annualità 2020, per un importo pari a € 290.000,00;



2

b) di stabilire che l’onere complessivo derivante dall’esecuzione del presente atto pari a €   
40 0.000,00  fa carico ai capitoli del bilancio 201 9 -202 1 , annualità 2019 e annualità 2020, 
secondo il seguente cronoprogramma, derivato dal combi nato disposto delle D.G.R. 
1185/ 16, D.G.R.186/2018, D.G.R. 109/2018, D.G.R. 117/2018,   D.G.R. 513/2018 e 
D.G.R. 618/2018: 

Denominazione capitolo Importo 2019 Importo 2020 Totale

POR FESR 
2014/2020_Capitolo: 
2050320021 quota UE

€ 55.000,00 € 145.000,00 € 200.000,00

POR FESR 
2014/2020_Capitolo: 

2050320022- quota Stato
€ 38.500,00 € 101.500,00 € 140.000,00

POR FESR 
2014/2020_Capitolo: 

2050320023- quota Regione
€ 16.500,00 € 43.500,00 € 60.000,00

TOTALE € 110.000,00 € 290.000,00 € 400.000,00

c) che l’uso dei capitoli di spesa del presente decreto è stato autorizzato con nota della 
P.F. Programmazione nazionale e comunitaria ID 13919074 del 21.05.2018;

d) che gli oneri del presente atto sono conformi all’Azione 16.1 Asse 6, del POR FESR 
2014/2020 – DGR 1143/2015 e s.m.i e a quanto stabilito DGR n.1185/2016;

e) di stabilire che  l e  somme  annualità 201 9  sono esigibili ai sensi del Dlgs 118/11 con 
riferimento ai cronoprogrammi degli accordi sottoscritti   con i soggetti beneficiari  di cui al 
punto a)  e   che  verr anno  liquidat e   a seguito di rendicontazione ,   così come previsto  nei 
citati Accordi;

f) che, ai sensi dell’art .  5 e 6 del D.Lgs. 118/2011, i   codic i  di transazione elementare  sono  
determinati come segue:

2050320021
(quota UE 50%)

05.03.2320102003.082.3.2030102003.000000000000000.4.3.013

2050320022
(quota Stato 35%)

05.03.2320102003.082.4.2030102003.000000000000000.4.3.013

2050320023
(quota Regione 
15%)

05.03.2320102003.082.7.2030102003.000000000000000.4.3.013

 
Si applica l’art. 27 “obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari” del D.lgs. 
33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il presente atto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.



3

Il dirigente
(Simona Teoldi)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

-  Reg. (CE) n. 1303/2013, recante “Disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per 
lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali 
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e 
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio”;
-  D.G.R. n. 1143 del 21/12/2015, recante “Modalità Attuative del Programma Operativo 
(MAPO) della Regione Marche - Programma Operativo Regionale (POR) - Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) - 2014-2020”, e s.m.i.;
-  D.G.R. n. 1185 del 03.10.2016: “Interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in 
rete del patrimonio culturale, materiale e immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza 
strategica tale da consolidare promuovere processi di sviluppo. Approvazione elenco e schede 
interventi e schema di Accordo fra Regioni e Comuni interessati”;
-  D.G.R. n. 47 del 30/01/2017, recante “Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011 - Art. 
10 L.R. 36/2016 - Iscrizione nel Bilancio di Previsione 2017-2019 di entrate derivanti da 
assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Programmazione POR 
FESR 2014-2020 e POR FSE 2014-2020. Variazione al Bilancio Finanziario gestionale”;
-  D.G.R. n. 348 del 10/04/2017, recante “Modalità attuative del Programma Operativo 
(MAPO), primo Volume, della Regione Marche - Programma Operativo Regionale (POR) - 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 2014-2020 - Approvazione seconda modifica”; 
-  D.G.R. n. 520 del 22/05/2017, recante “Art. 51, comma 2, D.Lgs. 118/2011 - Variazione 
compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di previsione 
2017-2019 riguardanti l'utilizzo di risorse comunitarie e vincolate all'attuazione della 
Programmazione POR FESR 2014-2020. Euro 42.212.170,46 Variazione al Bilancio 
Finanziario Gestionale”;
-  D.G.R. n. 769 del 04/07/2017, recante “Art. 51, comma 2, D.Lgs. 118/2011 - Variazione 
compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di previsione 
2017-2019 riguardanti l'utilizzo di risorse comunitarie e vincolate all'attuazione della 
Programmazione POR FESR 2014-2020. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale - Euro 
26.175.598,56 - annualità 2017”;
-  D.G.R. n. 844 del 24.07.2017: ”Reg. (CE) n. 1303/2013, POR FESR 2014/2020 - Asse 
6, Azione 16.1 "Interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio 
culturale, materiale e immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica tale da 
consolidare e promuovere processi di sviluppo". Modifiche ed integrazioni alla D.G.R. n. 1185 
del 03.10.2016”;
-  D.G.R. n. 1238 del 23/10/2017, recante “Art. 51, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 118/2011 - 
Variazione compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di 
previsione 2017-2019 riguardanti l'utilizzo di risorse comunitarie e vincolate all'attuazione della 
Programmazione POR FESR 2014-2020 e FSE 2014/2020 - Variazione al Bilancio Finanziario 
Gestionale”;
-  D.G.R. n. 12 74  del  30 /10/2017, recante” Art. 51, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 118/2011 - 
Variazione compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di 
previsione 2017-2019 riguardanti l'utilizzo di risorse comunitarie e vincolate all'attuazione della   



5

Programmazione POR FESR 2014-2020 e FSE 2014/2020 - Variazione al Bilancio Finanziario 
Gestionale Modifica tecnica al Bilancio Finanziario Gestionale”;
-  D.G.R. n. 109 del 05.02.2018: “Art.   51, comma 2, lett.  b)  del D.Lgs. 118/2011 - 
Variazione   compensativa   tra   le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di 
previsione 2018-2020    riguardanti    l'utilizzo    di   risorse comunitarie    e    vincolate 
all'attuazione   della programmazione POR FSE 2014/2020 e POR FESR 2014/2020. 
Variazione   al   Bilancio   Finanziario   Gestionale. Modifiche tecniche al Bilancio Finanziario 
Gestionale”;
-  D.G.R. n. 117 del 05.02.2018: “Art.    51, comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011 - 
Iscrizione nel Bilancio di previsione 2018-2020 di entrate derivanti da assegnazione di fondi 
vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Programmazione POR  FESR  2014/2020. 
Variazione al Bilancio Finanziario gestionale”;
-  D.G.R. n. 513 del 18.04.2018: “Variazioni conseguenti al riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi al 31 dicembre 2017 ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto 
legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni. Adeguamento dei residui 
attivi e passivi presunti del Bilancio di previsione 2018-2020 alle risultanze del riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi. Adeguamenti degli stanziamenti di cassa. Reimputazioni 
degli accertamenti e degli impegni agli esercizi 2018-2020. Variazioni al Bilancio   finanziario 
gestionale 2018-2020”;
-  D.G.R. n. 618 del 14.05.2018: “Art.  51, comma 2, lett. b)  del D.Lgs. 118/2011 - 
Variazione   compensativa   tra   le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di 
previsione 2018-2020    riguardanti    l'utilizzo    di   risorse comunitarie    e    vincolate 
all'attuazione   della programmazione   POR FESR 2014/2020.  Variazione al Bilancio 
Finanziario Gestionale”;
-  Nota P.F. Programmazione Nazionale e Comunitaria Autorità di gestione FESR e FSE, 
prot. 13919074 del 21.05.2018: Autorizzazione utilizzo fondi capitoli 2050320021 – 
2050320022 – 2050320023 - 2070220003 - 2070220004 - 2070220005 annualità 2018-2020 
del Bilancio 2018-2020;
-  D.D.P.F n. 266/CEI del 29/12/2017 recante: ” POR _ FESR 2014/2020 – Asse 6, Azione 
16.1 – D.G.R. 1185/2016 - Interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del 
patrimonio culturale, materiale e immateriale, nelle aree di attrazione di rilevanza strategica 
tale da consolidare promuovere processi di sviluppo - Impego delle risorse annualità 
2017-2018 per gli interventi con Accordi sottoscritti – Importo Annualità 2017 € 584.000,00; 
importo annualità 2018 € 886.000,00, per complessivi € 1.470.000,00”;
-  D.D.P.F .  n. 148/CEI del 20/06/2018 recante: ”POR - FESR 2014/2020 – Asse 6, Azione 
16.1 – D.G.R. 1185/2016 – D.G.R. n.186/2018: ” Interventi per la tutela, la valorizzazione e la 
messa in rete del patrimonio culturale, materiale e immateriale, nelle aree di  attrazione di 
rilevanza strategica tale da consolidare promuovere processi di sviluppo”. Impegno delle 
risorse annualità 2018-2019-2020 per gli interventi con Accordi sottoscritti – Importo Annualità 
2018: € 2.910.000,00; importo annualità 2019; € 2.340.000,00; importo annualità 2020: € 
600.000,00, per complessivi € 5.850.000,00”;
-  D.D.P.F .  n. 231/CEI del 23/08/2018 recante: ”POR - FESR MARCHE 2014/2020 - Asse 
6, Azione 16.1 - D.G.R. 1185/2016 e D.G.R. n.186/2018 - Liquidazione anticipi a beneficiari 
vari (progetti ID SIGEF: 14922/14527/15041/15127) - Importo complessivo € 807.060,55 - 
Capp. 2050320021/2/3 e 2070220003/4/5 - Bilancio 2018/2020, annualità 2018”.      

                                                       



6

Motivazione

Con  Delibera di Giunta Regionale n. 1185 del 03.10.2016 sono stati individuati gli interventi da 
finanziar e  con le risorse POR FESR  2014/2020  -  Asse 6, Azione 16.1 .    Tale atto, oltre ad 
individuare i soggetti attuatori beneficiari delle risorse, ha previsto, per l’attuazione degli 
interventi, la sottoscrizione di appositi accordi fra Regione e beneficiario ,  nonché la ripartizione 
delle risorse secondo quote e annualità individuate per l’utilizzo dei fondi sopra rappresentati.

Il  cronoprogramma  finanziario,  stabilito con DGR 1185/2016 ,  è stato integrato 
successivamente con DGR 186/18 ,  che ha portato  ad € 8.221.819,27  l’intero ammontare a 
favore della realizzazione degli interventi   POR FESR 2014-2020, Asse 6, Azione 16.1.

C on DDPF /CEI  n. 266/17 sono stati impegnati complessivamente € 1 .470.000,00.   Con 
successivo DDPF/CEI n. 148/2018 sono stati impegnati ulteriori € 5.850.000,00  raggiungendo 
quindi l’importo complessivo impegnato di € 6.720.000,00.

Il cronoprogramma finanziario attuale è frutto del combinato disposto delle DGR 1185/16 e 
186/18, delle DGR di variazioni compensative nn.   109/18, 117/18 e 513/18 e della DGR di 
riaccertamento 618/18.

L’attuale cronoprogramma per gli interventi a tutela del patrimonio culturale a valere sul  POR   
FESR 2014/2020 asse 6 azione 16.1 è stato poi riconfermato dalla nota ID 13919074 del 
21/05/18 della PF programmazione nazionale e comunitaria  di autorizzazione all’utilizzo dei 
fondi relativi ai capitoli 2050320021 – 2050320022 – 2050320023 - 2070220003 - 2070220004 
- 2070220005 annualità 2018-2020 del Bilancio 2018-2020.

Alla data del  presente atto  risultano sottoscritti  ulteriori  n.   3   Accordi   dai quali si evince il 
cronoprogramma di attuazione degli interventi.

Le  quote , come riportate nella Tabella 2 ,  vengono impegnate in considerazione del principio di 
esigibilità ai sensi del Dlgs 118/2011,  vist i i cronoprogrammi contenuti negli Accordi sottoscritti 
con i soggetti Beneficiari al netto delle risorse già impegnate come evidenziato nella Tabella 1.

Si procede pertanto all’impegno delle relative risorse in modo da consentire l’avvio di tutte le 
fasi esecutive degli interventi.

Nell’Allegato 1 al presente  atto,  vengono riportati i beneficiari con relative quote di contributo 
ripartite per annualità e capitolo.

Tabella 1: Riepilogo per annualità degli interventi di cui all’Azione 16.1 POR-FESR 2014/2020

COMUNI 2019 2020 TOTALE
ASCOLI PICENO 50.000,00 / € 50.000,00
GROTTAZZOLINA 50.000,00 200.000,00 € 250.000,00
CAMERANO 10.000,00 90.000,00 € 100.000,00

       da impegnare con questo atto 110.000,00 290.000,00 € 400.000,00



7

Tabella 2: Riepilogo Impegno delle risorse con il presente atto per annualità e capitolo

Denominazione capitolo Importo 2019 Importo 2020 Totale

POR FESR 
2014/2020_Capitolo: 
2050320021 quota UE

€ 55.000,00 € 145.000,00 € 200.000,00

POR FESR 
2014/2020_Capitolo: 

2050320022- quota Stato
€ 38.500,00 € 101.500,00 € 140.000,00

POR FESR 
2014/2020_Capitolo: 

2050320023- quota Regione
€ 16.500,00 € 43.500,00 € 60.000,00

TOTALE € 110.000,00 € 290.000,00 € 400.000,00

Esito dell’istruttoria

Pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente decreto.

    Il responsabile del procedimento
(Roberto Borgognoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato “1”

Attestazione contabile
 


	NumeroDataRep: n. 47 del 11 marzo 2019
		2019-03-04T10:25:11+0100
	ROBERTO BORGOGNONI


		2019-03-08T15:15:40+0100
	SIMONA TEOLDI




